
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Сорок девятая  сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   26 ноября 2010 года         № 455  
       

город Глазов 

 

 

 Об утверждении заключений публичных слушаний 

по проектам решений Глазовского Районного Совета депутатов 

«Об утверждении  бюджета муниципального образования   

Глазовский район» на  2011 год» и «О внесении изменений в Устав 

 муниципального образования »Глазовский район» 

 

   

  

 Руководствуясь статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями  

14 и 25 Устава муниципального образования «Глазовский район» и     Положением о порядке 

организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Глазовский 

район»,  утвержденным решением Глазовской районной Думы от 30 марта 2006 года № 295, 

Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:   
 

  1. Утвердить прилагаемые   заключения по результатам публичных слушаний по проекту 

решений Глазовского Районного Совета депутатов «Об утверждении  бюджета муниципального 

образования   Глазовский район» на  2011 год» и  «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Глазовский район.   

 2. Заключения о результатах публичных слушаний подлежат официальному 

опубликованию. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

"Глазовский район"       В.А.Терский 

 

«____»___________________2010 года 

 

 

 

 

 

 



Заключение 

о результатах публичных слушаний по проекту решения «Об утверждении бюджета 

муниципального образования «Глазовский район» на 2011 год 

 

Публичные слушания по проекту решения Глазовского Районного Совета  депутатов «Об 

утверждении бюджета муниципального образования «Глазовский район  проведены по 

инициативе Главы муниципального образования «Глазовский район».               

Публичные слушания проведены  на основании требований части 3 статьи 28 

Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, статьи 14 Устава муниципального 

образования «Глазовский район» и в соответствии с Положением о порядке организации и 

проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Глазовский район», 

утвержденным решением Глазовской районной Думы от 30 марта 2006 года № 295. 

Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных слушаний 

определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 25 

октября  2010 года № 14.1. 

Проект решения «Об утверждении бюджета муниципального образования «Глазовский 

район» на 2011 год» опубликован в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» от 15.11.2010 № 28. 

 Время и место проведения публичных слушаний: 23 ноября 2010 года в 14.00 в зале 

совещаний (3 этаж) административного здания по адресу: 427620, г.Глазов, ул.М.Гвардии, 22а 

Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовского Районного 

Совета депутатов, вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол  от 

жителей муниципального образования «Глазовский район», не поступило. 

 В ходе обсуждения проекта бюджета Глазовского района был заслушан доклад 

заместителя главы Администрации Глазовского района-начальника управления финансов 

Коростелевой Л.Н.  

Участниками публичных слушаний отмечено: 

  Основные параметры бюджета Глазовского района на 2011  год по доходам составляют 

291697,5 тыс.рублей, по расходам в сумме 293177,5 тыс.рублей. Дефицит бюджета 

муниципального образования «Глазовский район» составляет 1480,0 тыс.рублей. Собственные 

доходы составляют 32197,0 рублей, что составляет 9%. Расходная часть бюджета на 42,8% 

будет финансироваться за счет целевых субвенций, поступающих из республиканского 

бюджета целевым назначением. 

 В проекте бюджета на 2011 год учтены все  социально-значимые расходы 

муниципального образования «Глазовский район». Наибольший удельный вес расходов 

бюджета составляют затраты на обеспечение общедоступного дошкольного и общего среднего 

образования (58,6%), расходы по разделу «Культура» составят 3,4%,  «Здравоохранение » -

8,4%, «Социальная политика» - 9,2%, «Общегосударственные вопросы» -  11,1 %, 

«Национальная экономика» - 0,3%, межбюджетные трансферты-8,7%. 

В целом,  проект решения  «Об утверждении  бюджета  муниципального образования 

«Глазовский  район» на 2011 год» участниками публичных слушаний одобрен. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заключение 

о результатах публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Глазовский район» 

 

Публичные слушания по проекту решения Глазовского Районного Совета  депутатов « О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» проведены по 

инициативе Главы муниципального образования «Глазовский район».               

Публичные слушания проведены  на основании требований части 3 статьи 28 Федерального 

Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ, статьи 14 Устава муниципального образования «Глазовский район» и в 

соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Глазовской районной Думы 

от 30 марта 2006 года № 295. 

Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных слушаний 

определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 25 октября  

2010 года № 14.1. 

Постановление о назначении публичных слушаний и проект решения « О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Глазовский район» опубликованы в «Вестнике правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район» от 25октября 2010 

года № 26. 

 Время и место проведения публичных слушаний: 23 ноября 2010 года в 14.00 в зале совещаний 

(3 этаж) административного здания по адресу: 427620, г.Глазов, ул.М.Гвардии, 22а 

Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовского Районного Совета 

депутатов, вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол  от жителей 

муниципального образования «Глазовский район», не поступило. 

Заместитель Председателя Глазовского Районного Совета депутатов Н.П.Васильев пояснил, что 

изменения вносятся  в целях приведения Устава  муниципального образования «Глазовский район» в 

соответствие   Федеральному закону   от 27 июля 2010 года № 237-ФЗ «О внесении изменений  в 

Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

и Закону   Удмуртской Республики от 13 апреля 2010 года № 14-РЗ «О внесении изменений в Закон 

Удмуртской Республики «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования  в Удмуртской Республике  

 

  В целом, в Устав муниципального образования «Глазовский район» вносятся следующие 

изменения: 

 

  1) в пункте 13 статьи 25 слова «тарифов на товары и услуги организаций коммунального 

комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - 

производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения),» исключить; 

 

2) в подпункте «в» пункта 6 части 1 статьи 30  слова «тарифов на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального 

комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения),» исключить; 

 

3) в пункте 14 статьи 33 слова «тарифов на товары и услуги организаций коммунального 

комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - 

производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения),» исключить; 

 

4) в части 1 статьи 51.2: 

а) пункт 2 изложить в новой редакции: 

«2) медицинское обслуживание Главы муниципального образования, в том числе после выхода на 

пенсию, медицинское обслуживание членов его семьи;»; 

б) в пункте 6 слово «срока» заменить словом «осуществления»; 

 

5) в наименовании статьи 51.3 слова «и членов его семьи, в том числе после выхода на пенсию» 

исключить; 

 

6) в статье 51.4: 

а) часть 2 изложить в новой редакции: 



«2. Ежемесячная доплата к пенсии Главе муниципального образования устанавливается при 

осуществлении полномочий на постоянной основе от 5 до 7 лет в размере 55 процентов, свыше 7 лет − 

75 процентов его среднемесячного денежного содержания за вычетом страховой части трудовой пенсии 

по старости либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с 

Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», а также пенсии, назначенной в 

соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской 

Федерации»; 

б) в части 3: 

дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) выезда Главы муниципального образования за пределы Российской Федерации на постоянное 

место жительства;»; 

дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) удаления в соответствии с федеральным законом Главы муниципального образования в 

отставку.»; 

в) в части 4 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике»; 

 

7) часть 4 статьи 51.7 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) удаления в соответствии с федеральным законом Главы муниципального образования в 

отставку. 

 
  В ходе обсуждения проекта решения предложений, замечаний не поступило. 

По результатам публичных слушаний рекомендовано внести проект решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» на рассмотрение и утверждение 

Районного Совета депутатов. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 


